Dicamus quindò: Ecce Homo, O Patriarchæ & 5. Patriarchis. Prophetæ, de quo tot pronunciatistis oracula, que tãtoperè desiderastis intreri. Sed videte an sit ille quem nominastis. *Desiderium collium æternorum, quem quæ expectastis. Desideratum cunctis gentibus, qui a deo miserando & ignominioso habitu est vestitus, Quis est sic agnoscat? Verè, O Isai, de eo pronunciat: Non est ei species, neque decor. Vidimus eum, & non erat aspectus, & desideravimus eum despectum & non solum minorum, verum dolorum, scientem infirmitatem, & quasi absconditus vultus eius & despectus, ut de nec reputavimus eum. Ecce, O sancti Patriarchæ & Prophetæ, que antea videtis virtutum omnium primum, novissimus est omnium. Quem videtis virtum exultationis & totius gaudii, ideoque desideraveratis eum, nunc non nisi cõspicitis ut virtum dolorum. Quem videtis fortissimum virtutum, & Brachium Domini nomina veratis, nunc non videtis nisi uehementiam scientem infirmitatem, quam in vulneribus circumfere, & in spinis tecebrantibus verticem suum. O quam absconditus vultus eius & despectus! Ecce Homo, O Moyses, cuius faciem tantoperè videte contendebas, cuius gloriam transeuntè & humeros conspicatus es in foramine petræ, dum in clamores, Dominus Deus, miserator & misericors, elamens, & verax in milia huius qui diligunt te. O nunc quantum mutatus ab illo: Conspice humeros flagellis confoscos, & vibicibus conspersos & faciem abditam sanguinum grumis. Iam tibi libere datur eum quaquaversum inspectare, nec opus est ut te abscondas in foramine petræ. Ecce, ecce Homo, cuius vidisti posteriorem gloriam in transfigurationis monte cum Elia, quando loquebaris cum illo de excessu quem completurus erat in Ierusalem. En eius excessus in dolore & contumelias, in tormentis & pœnis acerbissimis, in confusibili habitu & despectu in medio urbis Ierusalem.*

Dicamus quindò: Ecce Homo, O Patriarchæ & 5. Patriarchis. Prophetæ, de quo tot pronunciatistis oracula, que tãtoperè desiderastis intreri. Sed videte an sit ille quem nominastis. *Desiderium collium æternorum, quem quæ expectastis. Desideratum cunctis gentibus, qui a deo miserando & ignominioso habitu est vestitus, Quis est sic agnoscat? Verè, O Isai, de eo pronunciat: Non est ei species, neque decor. Vidimus eum, & non erat aspectus, & desideravimus eum despectum & non solum minorum, verum dolorum, scientem infirmitatem, & quasi absconditus vultus eius & despectus, ut de nec reputavimus eum. Ecce, O sancti Patriarchæ & Prophetæ, que antea videtis virtutum omnium primum, novissimus est omnium. Quem videtis virtum exultationis & totius gaudii, ideoque desideraveratis eum, nunc non nisi cõspicitis ut virtum dolorum. Quem videtis fortissimum virtutum, & Brachium Domini nomina veratis, nunc non videtis nisi uehementiam scientem infirmitatem, quam in vulneribus circumfere, & in spinis tecebrantibus verticem suum. O quam absconditus vultus eius & despectus! Ecce Homo, O Moyses, cuius faciem tantoperè videte contendebas, cuius gloriam transeuntè & humeros conspicatus es in foramine petræ, dum in clamores, Dominus Deus, miserator & misericors, elamens, & verax in milia huius qui diligunt te. O nunc quantum mutatus ab illo: Conspice humeros flagellis confoscos, & vibicibus conspersos & faciem abditam sanguinum grumis. Iam tibi libere datur eum quaquaversum inspectare, nec opus est ut te abscondas in foramine petræ. Ecce, ecce Homo, cuius vidisti posteriorem gloriam in transfigurationis monte cum Elia, quando loquebaris cum illo de excessu quem completurus erat in Ierusalem. En eius excessus in dolore & contumelias, in tormentis & pœnis acerbissimis, in confusibili habitu & despectu in medio urbis Ierusalem.*

Dicamus quindò: Ecce Homo, O Patriarchæ & 5. Patriarchis. Prophetæ, de quo tot pronunciatistis oracula, que tãtoperè desiderastis intreri. Sed videte an sit ille quem nominastis. *Desiderium collium æternorum, quem quæ expectastis. Desideratum cunctis gentibus, qui a deo miserando & ignominioso habitu est vestitus, Quis est sic agnoscat? Verè, O Isai, de eo pronunciat: Non est ei species, neque decor. Vidimus eum, & non erat aspectus, & desideravimus eum despectum & non solum minorum, verum dolorum, scientem infirmitatem, & quasi absconditus vultus eius & despectus, ut de nec reputavimus eum. Ecce, O sancti Patriarchæ & Prophetæ, que antea videtis virtutum omnium primum, novissimus est omnium. Quem videtis virtum exultationis & totius gaudii, ideoque desideraveratis eum, nunc non nisi cõspicitis ut virtum dolorum. Quem videtis fortissimum virtutum, & Brachium Domini nomina veratis, nunc non videtis nisi uehementiam scientem infirmitatem, quam in vulneribus circumfere, & in spinis tecebrantibus verticem suum. O quam absconditus vultus eius & despectus! Ecce Homo, O Moyses, cuius faciem tantoperè videte contendebas, cuius gloriam transeuntè & humeros conspicatus es in foramine petræ, dum in clamores, Dominus Deus, miserator & misericors, elamens, & verax in milia huius qui diligunt te. O nunc quantum mutatus ab illo: Conspice humeros flagellis confoscos, & vibicibus conspersos & faciem abditam sanguinum grumis. Iam tibi libere datur eum quaquaversum inspectare, nec opus est ut te abscondas in foramine petræ. Ecce, ecce Homo, cuius vidisti posteriorem gloriam in transfigurationis monte cum Elia, quando loquebaris cum illo de excessu quem completurus erat in Ierusalem. En eius excessus in dolore & contumelias, in tormentis & pœnis acerbissimis, in confusibili habitu & despectu in medio urbis Ierusalem.*

Dicamus quindò: Ecce Homo, O Patriarchæ & 5. Patriarchis. Prophetæ, de quo tot pronunciatistis oracula, que tãtoperè desiderastis intreri. Sed videte an sit ille quem nominastis. *Desiderium collium æternorum, quem quæ expectastis. Desideratum cunctis gentibus, qui a deo miserando & ignominioso habitu est vestitus, Quis est sic agnoscat? Verè, O Isai, de eo pronunciat: Non est ei species, neque decor. Vidimus eum, & non erat aspectus, & desideravimus eum despectum & non solum minorum, verum dolorum, scientem infirmitatem, & quasi absconditus vultus eius & despectus, ut de nec reputavimus eum. Ecce, O sancti Patriarchæ & Prophetæ, que antea videtis virtutum omnium primum, novissimus est omnium. Quem videtis virtum exultationis & totius gaudii, ideoque desideraveratis eum, nunc non nisi cõspicitis ut virtum dolorum. Quem videtis fortissimum virtutum, & Brachium Domini nomina veratis, nunc non videtis nisi uehementiam scientem infirmitatem, quam in vulneribus circumfere, & in spinis tecebrantibus verticem suum. O quam absconditus vultus eius & despectus! Ecce Homo, O Moyses, cuius faciem tantoperè videte contendebas, cuius gloriam transeuntè & humeros conspicatus es in foramine petræ, dum in clamores, Dominus Deus, miserator & misericors, elamens, & verax in milia huius qui diligunt te. O nunc quantum mutatus ab illo: Conspice humeros flagellis confoscos, & vibicibus conspersos & faciem abditam sanguinum grumis. Iam tibi libere datur eum quaquaversum inspectare, nec opus est ut te abscondas in foramine petræ. Ecce, ecce Homo, cuius vidisti posteriorem gloriam in transfigurationis monte cum Elia, quando loquebaris cum illo de excessu quem completurus erat in Ierusalem. En eius excessus in dolore & contumelias, in tormentis & pœnis acerbissimis, in confusibili habitu & despectu in medio urbis Ierusalem.*

Dicamus quindò: Ecce Homo, O Patriarchæ & 5. Patriarchis. Prophetæ, de quo tot pronunciatistis oracula, que tãtoperè desiderastis intreri. Sed videte an sit ille quem nominastis. *Desiderium collium æternorum, quem quæ expectastis. Desideratum cunctis gentibus, qui a deo miserando & ignominioso habitu est vestitus, Quis est sic agnoscat? Verè, O Isai, de eo pronunciat: Non est ei species, neque decor. Vidimus eum, & non erat aspectus, & desideravimus eum despectum & non solum minorum, verum dolorum, scientem infirmitatem, & quasi absconditus vultus eius & despectus, ut de nec reputavimus eum. Ecce, O sancti Patriarchæ & Prophetæ, que antea videtis virtutum omnium primum, novissimus est omnium. Quem videtis virtum exultationis & totius gaudii, ideoque desideraveratis eum, nunc non nisi cõspicitis ut virtum dolorum. Quem videtis fortissimum virtutum, & Brachium Domini nomina veratis, nunc non videtis nisi uehementiam scientem infirmitatem, quam in vulneribus circumfere, & in spinis tecebrantibus verticem suum. O quam absconditus vultus eius & despectus! Ecce Homo, O Moyses, cuius faciem tantoperè videte contendebas, cuius gloriam transeuntè & humeros conspicatus es in foramine petræ, dum in clamores, Dominus Deus, miserator & misericors, elamens, & verax in milia huius qui diligunt te. O nunc quantum mutatus ab illo: Conspice humeros flagellis confoscos, & vibicibus conspersos & faciem abditam sanguinum grumis. Iam tibi libere datur eum quaquaversum inspectare, nec opus est ut te abscondas in foramine petræ. Ecce, ecce Homo, cuius vidisti posteriorem gloriam in transfigurationis monte cum Elia, quando loquebaris cum illo de excessu quem completurus erat in Ierusalem. En eius excessus in dolore & contumelias, in tormentis & pœnis acerbissimis, in confusibili habitu & despectu in medio urbis Ierusalem.*

Dicamus quindò: Ecce Homo, O Patriarchæ & 5. Patriarchis. Prophetæ, de quo tot pronunciatistis oracula, que tãtoperè desiderastis intreri. Sed videte an sit ille quem nominastis. *Desiderium collium æternorum, quem quæ expectastis. Desideratum cunctis gentibus, qui a deo miserando & ignominioso habitu est vestitus, Quis est sic agnoscat? Verè, O Isai, de eo pronunciat: Non est ei species, neque decor. Vidimus eum, & non erat aspectus, & desideravimus eum despectum & non solum minorum, verum dolorum, scientem infirmitatem, & quasi absconditus vultus eius & despectus, ut de nec reputavimus eum. Ecce, O sancti Patriarchæ & Prophetæ, que antea videtis virtutum omnium primum, novissimus est omnium. Quem videtis virtum exultationis & totius gaudii, ideoque desideraveratis eum, nunc non nisi cõspicitis ut virtum dolorum. Quem videtis fortissimum virtutum, & Brachium Domini nomina veratis, nunc non videtis nisi uehementiam scientem infirmitatem, quam in vulneribus circumfere, & in spinis tecebrantibus verticem suum. O quam absconditus vultus eius & despectus! Ecce Homo, O Moyses, cuius faciem tantoperè videte contendebas, cuius gloriam transeuntè & humeros conspicatus es in foramine petræ, dum in clamores, Dominus Deus, miserator & misericors, elamens, & verax in milia huius qui diligunt te. O nunc quantum mutatus ab illo: Conspice humeros flagellis confoscos, & vibicibus conspersos & faciem abditam sanguinum grumis. Iam tibi libere datur eum quaquaversum inspectare, nec opus est ut te abscondas in foramine petræ. Ecce, ecce Homo, cuius vidisti posteriorem gloriam in transfigurationis monte cum Elia, quando loquebaris cum illo de excessu quem completurus erat in Ierusalem. En eius excessus in dolore & contumelias, in tormentis & pœnis acerbissimis, in confusibili habitu & despectu in medio urbis Ierusalem.*

Dicamus quindò: Ecce Homo, O Patriarchæ & 5. Patriarchis. Prophetæ, de quo tot pronunciatistis oracula, que tãtoperè desiderastis intreri. Sed videte an sit ille quem nominastis. *Desiderium collium æternorum, quem quæ expectastis. Desideratum cunctis gentibus, qui a deo miserando & ignominioso habitu est vestitus, Quis est sic agnoscat? Verè, O Isai, de eo pronunciat: Non est ei species, neque decor. Vidimus eum, & non erat aspectus, & desideravimus eum despectum & non solum minorum, verum dolorum, scientem infirmitatem, & quasi absconditus vultus eius & despectus, ut de nec reputavimus eum. Ecce, O sancti Patriarchæ & Prophetæ, que antea videtis virtutum omnium primum, novissimus est omnium. Quem videtis virtum exultationis & totius gaudii, ideoque desideraveratis eum, nunc non nisi cõspicitis ut virtum dolorum. Quem videtis fortissimum virtutum, & Brachium Domini nomina veratis, nunc non videtis nisi uehementiam scientem infirmitatem, quam in vulneribus circumfere, & in spinis tecebrantibus verticem suum. O quam absconditus vultus eius & despectus! Ecce Homo, O Moyses, cuius faciem tantoperè videte contendebas, cuius gloriam transeuntè & humeros conspicatus es in foramine petræ, dum in clamores, Dominus Deus, miserator & misericors, elamens, & verax in milia huius qui diligunt te. O nunc quantum mutatus ab illo: Conspice humeros flagellis confoscos, & vibicibus conspersos & faciem abditam sanguinum grumis. Iam tibi libere datur eum quaquaversum inspectare, nec opus est ut te abscondas in foramine petræ. Ecce, ecce Homo, cuius vidisti posteriorem gloriam in transfigurationis monte cum Elia, quando loquebaris cum illo de excessu quem completurus erat in Ierusalem. En eius excessus in dolore & contumelias, in tormentis & pœnis acerbissimis, in confusibili habitu & despectu in medio urbis Ierusalem.*

Dicamus quindò: Ecce Homo, O Patriarchæ & 5. Patriarchis. Prophetæ, de quo tot pronunciatistis oracula, que tãtoperè desiderastis intreri. Sed videte an sit ille quem nominastis. *Desiderium collium æternorum, quem quæ expectastis. Desideratum cunctis gentibus, qui a deo miserando & ignominioso habitu est vestitus, Quis est sic agnoscat? Verè, O Isai, de eo pronunciat: Non est ei species, neque decor. Vidimus eum, & non erat aspectus, & desideravimus eum despectum & non solum minorum, verum dolorum, scientem infirmitatem, & quasi absconditus vultus eius & despectus, ut de nec reputavimus eum. Ecce, O sancti Patriarchæ & Prophetæ, que antea videtis virtutum omnium primum, novissimus est omnium. Quem videtis virtum exultationis & totius gaudii, ideoque desideraveratis eum, nunc non nisi cõspicitis ut virtum dolorum. Quem videtis fortissimum virtutum, & Brachium Domini nomina veratis, nunc non videtis nisi uehementiam scientem infirmitatem, quam in vulneribus circumfere, & in spinis tecebrantibus verticem suum. O quam absconditus vultus eius & despectus! Ecce Homo, O Moyses, cuius faciem tantoperè videte contendebas, cuius gloriam transeuntè & humeros conspicatus es in foramine petræ, dum in clamores, Dominus Deus, miserator & misericors, elamens, & verax in milia huius qui diligunt te. O nunc quantum mutatus ab illo: Conspice humeros flagellis confoscos, & vibicibus conspersos & faciem abditam sanguinum grumis. Iam tibi libere datur eum quaquaversum inspectare, nec opus est ut te abscondas in foramine petræ. Ecce, ecce Homo, cuius vidisti posteriorem gloriam in transfigurationis monte cum Elia, quando loquebaris cum illo de excessu quem completurus erat in Ierusalem. En eius excessus in dolore & contumelias, in tormentis & pœnis acerbissimis, in confusibili habitu & despectu in medio urbis Ierusalem.*

Dicamus quindò: Ecce Homo, O Patriarchæ & 5. Patriarchis. Prophetæ, de quo tot pronunciatistis oracula, que tãtoperè desiderastis intreri. Sed videte an sit ille quem nominastis. *Desiderium collium æternorum, quem quæ expectastis. Desideratum cunctis gentibus, qui a deo miserando & ignominioso habitu est vestitus, Quis est sic agnoscat? Verè, O Isai, de eo pronunciat: Non est ei species, neque decor. Vidimus eum, & non erat aspectus, & desideravimus eum despectum & non solum minorum, verum dolorum, scientem infirmitatem, & quasi absconditus vultus eius & despectus, ut de nec reputavimus eum. Ecce, O sancti Patriarchæ & Prophetæ, que antea videtis virtutum omnium primum, novissimus est omnium. Quem videtis virtum exultationis & totius gaudii, ideoque desideraveratis eum, nunc non nisi cõspicitis ut virtum dolorum. Quem videtis fortissimum virtutum, & Brachium Domini nomina veratis, nunc non videtis nisi uehementiam scientem infirmitatem, quam in vulneribus circumfere, & in spinis tecebrantibus verticem suum. O quam absconditus vultus eius & despectus! Ecce Homo, O Moyses, cuius faciem tantoperè videte contendebas, cuius gloriam transeuntè & humeros conspicatus es in foramine petræ, dum in clamores, Dominus Deus, miserator & misericors, elamens, & verax in milia huius qui diligunt te. O nunc quantum mutatus ab illo: Conspice humeros flagellis confoscos, & vibicibus conspersos & faciem abditam sanguinum grumis. Iam tibi libere datur eum quaquaversum inspectare, nec opus est ut te abscondas in foramine petræ. Ecce, ecce Homo, cuius vidisti posteriorem gloriam in transfigurationis monte cum Elia, quando loquebaris cum illo de excessu quem completurus erat in Ierusalem. En eius excessus in dolore & contumelias, in tormentis & pœnis acerbissimis, in confusibili habitu & despectu in medio urbis Ierusalem.*

Dicamus quindò: Ecce Homo, O Patriarchæ & 5. Patriarchis. Prophetæ, de quo tot pronunciatistis oracula, que tãtoperè desiderastis intreri. Sed videte an sit ille quem nominastis. *Desiderium collium æternorum, quem quæ expectastis. Desideratum cunctis gentibus, qui a deo miserando & ignominioso habitu est vestitus, Quis est sic agnoscat? Verè, O Isai, de eo pronunciat: Non est ei species, neque decor. Vidimus eum, & non erat aspectus, & desideravimus eum despectum & non solum minorum, verum dolorum, scientem infirmitatem, & quasi absconditus vultus eius & despectus, ut de nec reputavimus eum. Ecce, O sancti Patriarchæ & Prophetæ, que antea videtis virtutum omnium primum, novissimus est omnium. Quem videtis virtum exultationis & totius gaudii, ideoque desideraveratis eum, nunc non nisi cõspicitis ut virtum dolorum. Quem videtis fortissimum virtutum, & Brachium Domini nomina veratis, nunc non videtis nisi uehementiam scientem infirmitatem, quam in vulneribus circumfere, & in spinis tecebrantibus verticem suum. O quam absconditus vultus eius & despectus! Ecce Homo, O Moyses, cuius faciem tantoperè videte contendebas, cuius gloriam transeuntè & humeros conspicatus es in foramine petræ, dum in clamores, Dominus Deus, miserator & misericors, elamens, & verax in milia huius qui diligunt te. O nunc quantum mutatus ab illo: Conspice humeros flagellis confoscos, & vibicibus conspersos & faciem abditam sanguinum grumis. Iam tibi libere datur eum quaquaversum inspectare, nec opus est ut te abscondas in foramine petræ. Ecce, ecce Homo, cuius vidisti posteriorem gloriam in transfigurationis monte cum Elia, quando loquebaris cum illo de excessu quem completurus erat in Ierusalem. En eius excessus in dolore & contumelias, in tormentis & pœnis acerbissimis, in confusibili habitu & despectu in medio urbis Ierusalem.*

Dicamus quindò: Ecce Homo, O Patriarchæ & 5. Patriarchis. Prophetæ, de quo tot pronunciatistis oracula, que tãtoperè desiderastis intreri. Sed videte an sit ille quem nominastis. *Desiderium collium æternorum, quem quæ expectastis. Desideratum cunctis gentibus, qui a deo miserando & ignominioso habitu est vestitus, Quis est sic agnoscat? Verè, O Isai, de eo pronunciat: Non est ei species, neque decor. Vidimus eum, & non erat aspectus, & desideravimus eum despectum & non solum minorum, verum dolorum, scientem infirmitatem, & quasi absconditus vultus eius & despectus, ut de nec reputavimus eum. Ecce, O sancti Patriarchæ & Prophetæ, que antea videtis virtutum omnium primum, novissimus est omnium. Quem videtis virtum exultationis & totius gaudii, ideoque desideraveratis eum, nunc non nisi cõspicitis ut virtum dolorum. Quem videtis fortissimum virtutum, & Brachium Domini nomina veratis, nunc non videtis nisi uehementiam scientem infirmitatem, quam in vulneribus circumfere, & in spinis tecebrantibus verticem suum. O quam absconditus vultus eius & despectus! Ecce Homo, O Moyses, cuius faciem tantoperè videte contendebas, cuius gloriam transeuntè & humeros conspicatus es in foramine petræ, dum in clamores, Dominus Deus, miserator & misericors, elamens, & verax in milia huius qui diligunt te. O nunc quantum mutatus ab illo: Conspice humeros flagellis confoscos, & vibicibus conspersos & faciem abditam sanguinum grumis. Iam tibi libere datur eum quaquaversum inspectare, nec opus est ut te abscondas in foramine petræ. Ecce, ecce Homo, cuius vidisti posteriorem gloriam in transfigurationis monte cum Elia, quando loquebaris cum illo de excessu quem completurus erat in Ierusalem. En eius excessus in dolore & contumelias, in tormentis & pœnis acerbissimis, in confusibili habitu & despectu in medio urbis Ierusalem.*

Dicamus quindò: Ecce Homo, O Patriarchæ & 5. Patriarchis. Prophetæ, de quo tot pronunciatistis oracula, que tãtoperè desiderastis intreri. Sed videte an sit ille quem nominastis. *Desiderium collium æternorum, quem quæ expectastis. Desider*

6. *Apoc. 17.* Dicamus sextid: **ECCĒ HOMO**, ð Apostoli, quem secuti estis vocatē, sed infideliter deseruistis inter manus inimicorum agentem, à quibus sic accitit tractatus est. **ECCĒ HOMO**, ð Petre, de quo dicebas: *Non novi hominem*. An verò nunc non nosti: **ECCĒ IPSE** est quem adorabas in fluctibus, & quia eum negasti, meritò reliquum vitæ transegit in fluctibus. Atque ipse sanguinem suum tuis iunxit lacrymis, ut peccati remissionem merearis. **ECCĒ HOMO**, quem simul confessus es Filium Dei vivi, dum quæreret: *Quem dicunt homines esse Filium hominis?* Iam satis elucefcit, quare factus sit Filius hominis.

7. *Sacerdotibus.* Dicamus septimid: **ECCĒ HOMO**, ð Sacerdotes, qui vos vestit iustitiâ, sic ita foris vestitus propter iniquitates vestras. **ECCĒ HOMO**, quæ representatis per stolam in collo, per maniculum in brachio, per vestem candidam ad pedes usque descendentem, per planetam variegatam, per coronam in vertice, per cingulum in pectore. Videte, ut efi imitari valeatis non solum exteriori amictu, sed etiam interiori puritate & castitate, zelo quoque & charitate, quia **ECCĒ REX VESTER**, **ECCĒ SUMMUS SACERDOTUM**.

8. *Magistratibus.* Dicamus octavid: **ECCĒ HOMO**, ð Magistratus & Iudices qui sic à Magistratu & Iudice iniquo inique & atrociter est tractatus. Ipse interim est homo ille, & Filius hominis, qui sedebit in sede Maiestatis suæ, ut iudicet orbē uniuersū cinctus Angelis & hominibus. Tunc præcedet eum Columna cui affixus fuit, & flagella quibus sic dehonestatus est, clamabuntque plagæ & vulnera cõtra eos qui ea inihiereunt. Ipse est qui dicit: *Ego iustitias iudicabo*, quãtò magis iniustitias? Videte ne illorum numero sitis, qui declinantes oculos suos in terram, *caelum non respiciunt, nec recordantur iudiciorum iustorum*. Videte ne malè iudicando, & egenos ac inuocuos premendo, eius adaugentis vel renouatis vulnera; tandemque in eius manus vindictæ & horrendas incidatis.

9. *Peccatori cuiuslibet conditionis.* Dicamus nono: **ECCĒ HOMO** ð peccator cuiuslibet existis conditionis! **ECCĒ IS** qui cum in forma Dei esset, amore tui factus est homo, ut tu reus fieres Deus, diuinæ consortis naturæ. **ECCĒ HOMO**, qui ad hoc venit, ut te in mergetet in balneo & piscina sanguinis iustitiae, quæ sanitate recuperares ab omni infirmitate, ita ut ultra nõ possis dicere quod paralyticus; **NON HABEO HOMINEM**, **ECCĒ HOMO**, qui ultectus ad hoc tibi datus est, ut viam ostēdat quã in caelum itur, viam humilitatis & patientiæ, viam caritatis & obedientiæ, viam quoque austeritatis & penitentiæ. Tu ita illū transfigurauit peccata, tua coronauit superbia, denudauit avaritia & luxuria, plagis confecit ira & impatientia; nec tamen in satisfactionem aliud exposcit à te quàm lacrymam unam compunctionis & penitentia, optat ut eam oblongas dum fluente cruore ex omni corpore eius patiat.

10. *Delictulis.* Dicamus postremid: **ECCĒ HOMO**, ð voluptuosi

& delicatuli, ð aulici & pãulice, ð viri & mulieres qui ob cincinnos vestros, in tortoque crines, tot in fulgida sua cæsarie perpellus est dolores, per vellitationem impiorum & spinarum involucrum! **ECCĒ HOMO**, qui ob fucatam & perpolitam faciem vestram tot in vultu suo horridis spuris est confuscatus; & ob corpora vestra delicatè cum luxu enutrita corpus suū vobis ostentat tot livoribus tostu & confectum. **ECCĒ HOMO**, qui ob ambitiosas vestras vestes purpura deridicula vult vestiri quam suo tingit cruore. O quàm eard ei constat vestra caro, vestrae delicæ & libidines! Quid ad hæc respondetis toti vanitati & voluptati huius sæculi dediti? Vos diuite & fulgente plumis pileo caput exornatis, & Redemptor vester non nisi rubo tegitur & spinis. Vos barbã variè pedinatis, politis, & in alas deducitis; & ecce propterea Redemptori vestro crines acerbis evelluntur doloribus, & spisso creuantur sanguine. Caro vestra putida undique bysso resplendet, & auro, eius vero caro undiq; incisa rubescit maximo cum cruciatu. Attendite ergo & videte, **ECCĒ HOMO**, qui propter vos omnia hæc patitur, & nemo interim vestrorum ei compatitur. **Oia humanitas & ingratitude deploranda.**

Sed ad historiam redeamus, peraverat Pilatus Profecutorum odium & furorem, Christi atrocissimo flagellati exhibitione placandum, quãdò tunc & ludibrium afflictioni tantæ equiuocū gelicium redderet miserandum potius quàm invidendum. Sed nihil proficit, quia clamabant, dicentes: *Crucifige, crucifige eum*. Cumque Pilatus cum indignatione & ira ad eos coercedens responderet: *Accipite eum vos & crucifigite, ego enim in eo non inuenio causam*, Dixerunt Iudæi: *Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit*. Verum dicitur, sicut & Caiphas, cum dixit: *Exspectat unum hominem mori pro populo*. Lex scilicet Moysi & antiqua Scriptura prædixit Messiam & Filium Dei moriturum pro hominum redemptione. Secundum ergo legem debet mori, quia omnia legis sacrificia mortem eius præfigurabant & prænuñciabant. Debeant impleri omnes illæ figuræ & legis oracula. Hinc & *Agnus dicitur occisus ab origine mundi*. Atque in lege Moysi scriptum erat: *Erut vitæ tuæ pendens ante oculos tuos, quod de Christo in cruce nonnulli ex SS. Patribus interpretantur*. Verum ergo dicitur, dum asserunt secundum legem eum debere mori; sed non recta intentione dicunt, Volunt enim significare ipsum esse blasphemum & obnoxium morti, quia Filium Dei se fecit. Sed licet ita esset, iniuste eum ad crucem petunt, quia blasphemus lapidibus veniebat obruendus. Verū, ita est ð Iudæi: *Filium Dei se fecit*, hoc est, verè se esse talem per opera declaravit, & talem sese exhibuit opere, qualem dixit sermone. Quapropter vos rege arguit S. Cyrillus his verbis: *Oportebat sanè Cyril. quando Pilato dixisset, quia Filium Dei se fecit, nunc in opera etiam ipsum in medium asserre Oportebat quia in totam mundum iam mortuum vocet solam vitam restitutum aq. nar.*

Quomodo secundum legem Christus mori debuerit, Act. 13. Dani. 28.

narrare. Operabat unigenitum filium vidua non relinquere. Operabat Synagoga Principi puellam nequaquam omittere. Operabat matrem miraculorum etiam non praeferre, in altero quidem, Adolecens tibi dico surge in altero verb. Puella surge. Haec ceteraque quibus verè Deus monitari poterat, malitiosè præteritis, & invidi.

Cum autem audivisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit, ne fortè iam non solum in innocens, sed etiam aliquem Deorum hominibus similem peccaret, & Deos sibi iratos sentiret. Conspiciens enim modestè in eo coniunctam gravitatè, ac admirabilem patiantiam, rememorans etiam eius vulgata miracula, putavit posse esse unum ex filiis Deorum Gentilium, Martis vel Jovis, aut alterius cuiuspiam illorum, de quibus scripserunt Poetae. Sic enim de Hercule, Remo, Enea, dixerunt esse Semideos, è progene Deorum prognatos. Iogressus ergo Prætorium, interrogat Iesum: *Vnde es tu.* Certò cupit fieri hac interrogatione de eius origine & maioribus, de qua domo & familia prodierit. Altissima sane questio & interrogatio, si bene expèdamus. *Generazione enim eius quis enarrabit?* Non est ipse similis fectus. Dns aut Deorum filius, qui est *Canor locus aeterna, Speculum sine macula Filius aeterno Proles aqua va Parentis, Figura substantia Patris.* Filiusque talis, qui ex substantia Patris æqualis illi in essentia & divinitate, in gloria & maiestate, semper gignitur, & æternus genitus est. Sapientia è Patris mente in æternitatis monte, inaccessibili humano intell. Qui, semper procedens, longè aliter quàm è capite Jovis fectus Minerva. Quis ergo ad id respondere poterit. Vades tu? Aut quis responsum, si ab ipso detur, comprehendere: Quapropter quia incapax erat ad hæc sublimia intelligenda Pilatus, non dedit ei responsum Christus, quia etiam sufficere iam debebat, quod antea de origine & dignitate sua ei dixerat: *Regnum meum non est de hoc mundo.* Vbi satis significavit se Regem esse, sed Regibus cæteris longe sublimiorem. Quod rursus indicat, dum Pilato indignanti, quod non responderet sibi habenti potestatem dimitteodi, vel crucifigendi, dixit: *Non haberes in me potestatem, nisi data esset tibi de super;* hoc est, nisi è cælo, & è supernis, unde ego sum [quod iam inquirebas] tibi permillum esset à Patre meo cælesti. Sicque significat se moturum non tam ex Pilati potestate, quam ex divina dispositione.

Cur Pilatus Christu de iana o rigna in terrogat.

Isai. 53.

Pilatus Christu interrogare conatus est.

stare igitur, non pro aequitate crucifigendum Dominum tradidisti. Per potestatem absolvisi latronem, autorem verè vita interfecisti. Bonus Iudæa nihil pro arbitrio suo facit, sed in xia legi & iura pronuntiat, scilicet iure obtemperat scilicet audit, & ita & indicat, sic se habet negoti natura, decernit, & examinat causa merito, & non mutat.

Iudæi advertentes Pilatum inclinare ad dimissionem, clamabant dicentes: *Si hunc dimiseris, non sis amicus Caesaris, quia omnis qui se Regem facit, contra dicitur Caesaris.* Quod si dicant: Vide ne reus lætæ Maiestatis acculeris, cum partes Caesaris non agas cuius locum geris, cui & fidem debes. Quibus timorem incutunt Pilato gravem, ne fortè per Primores Iudæorum delatione facta periretur apud Caesarem, & suo privetur officio. Vnde licet magnum de Christo opinionem concepisset, plus tamen apud eum valuerunt sermones hi de Caesare, quam illi quos prius audiverat, & propter quos timuerat esse Filium Dei. Sic multi magis gratiam hominis curant, quàm Dei, ita ut hac abjecta, impietatem committere non vereantur propter gratiam hominis conservandam. In quo peccavit apercè Pilatus, qui tum ob gratiam populi & Optimum tum ob timorem Caesaris, studium de liberando Christo innocente deservit. *O armandum vento agitatam? O hominem mollius vestitum!*

Attamen lavit manus, & dixit: *Innocens ego sum in sanguine iusti huius.* Sed quid hoc profuit ei? Audi S. Ambrosium: *Manus quidem lavit Pilatus, sed facta non diluit. Iudex enim nec invidiam cedere debuit aliena, nec timori, ut innocentem morti addiceret.* Cui conformiter S. Leo: *Non purgant animam contaminatum manus lota, nec in aspersis aqua digitu expiatur, quod famulante impia mente committitur. Non ipse vasti reatum qui reliquit iudicium, & in crimen transiit alienum.* Equidem & ipsi Iudæi peccatum Pilati sponte in se suscipiunt, clamantes: *Sanguis eius super nos, & super filios nostros.* Sed numquid eum à culpa absolvere possunt? Sed immo obilis Domini sententia: *Anima que peccata verit, ipsa morietur.*

Interim attende, quam impia fuerit vox populi hoc inelamantis, & non solum se, sed & posteros omnes suos supplicio & poenæ obstringentis. Quid promerere, inquit S. Hieronymus, & crudeliter parentes, & celeratiquè patres, filii vestri necdum loquelæ & rationis capaces? Quid soboles necdum nata, aut proles nondum concepta, ut prius eam obstringerentis ad mortem, quam gignerentis ad vitam? prius poenis & maledictione involverentis, quam naturam eis ministraretis? Sensistis utiq; efficaciam maledictæ huius vocis, sive in obfisione civitatis vestræ, sive in dispersione gentis. Etiam si hodie perseverat hæc imprecatio maledictionis, & in vestros refudat filios dispersos & abiectos, in vili ageris captivitate per varias orbis partes. Sed illa maximè reperiemini, dū contra vos clamabit Sanguis, Crux, & Vulnera; dum illud adimplebitur:

Iudæi ob-

non solum,

con-

Ma-

Caesaris,

de Caesare,

magnum,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

de Caesare,

Zach. 13. bitur. Vidubunt in quem spem fixerunt. Quia & tunc pra confusione clamabitis, & dicetis montibus: Cadite super nos. & operite nos a facie vestra Agni. Apoc. 6. Certè, vox illa fuit maledicta & miseranda, quia Impia vox populi inelamatis sanguine Christi super se & suos.

Pilati Praefidis Romani scis imitatores, qui Dei gratiam perdidit, ne perderet gratiam plebis & Caesaris: quam tamen utramque postmodum perdidit, à populo apud Caesarem accusatus, exul factus propriae vitae vim inferens, sui ipsius perolori miserimus.

LECTIO X.

De Christo crucem hauriente, & Simone occurrente, & succurrante.

Rectè ad verit Sancti Chryllostomus, quòd Indei quasi gladiù petant sub quo pereant, dum dicunt: Sanguis eius super nos; cù ille Fidelibus sit vita. Sic enim ait hom. de Cruce & Latrone: Sanguis illis ad mortem, nobis ad vitam; nec enim est deterior Babylonio ignis. Ille scis Sanctorum honorat & corpora, & Chaldaeos comburere: quandè magis Sanguis ille pretiosus scit perdere incedulos, & salvare Fideles? Splendos Crucis scis accicare infideles, & illuminare erudentes. Haec ille.

Postquà Saluator ad mortem damnatus fuit, rursus cum ministris intro rapuerunt, vesteque purpurea nudatum suis vestibus induerunt, ut populo notior redderetur. Hic iterum vulnerum dolorisque renovatio; adhaerebat enim vestis purpurea vulneribus, quasi eis conglutinata; ideoque non potuit detrahi, nisi cum divulsione dolorosa. Coronam spineam non detrahit, tradit inter antiquos Origenes tract. 35. in Matth. Tertullianus quoque, ac Cyprianus, & alii. Idque ex eo colligi potest, quòd apud Evangelistas fiat mentio chlamidis detractae & non coronae: ad majorem ignominia relicta fuit in capite, eamque eximere fuisse quodammodò levate dolorem eius. Nisi dicas extractam fuisse, ac rursus capiti impressam, quòd aliqui meditantur factum, quando veste incoactili iterum indutus fuit: & rursus, quando ante crucifixionem illa detracta fuit, ita ut & tunc deinde vertici infixi, nova efficeret, vulnera, quòd indicatur lib. 15. Brigittae, cap. 11. Certè coronam gessisse dum ad crucem procedebat, satis indicat eius facies sudatio impressa secundum traditionem Ecclesiae. Haec etiam corona eum decebat, dum in cruce tamquam throno regis suae maiestatis sedebat, aut dum in ea tamquam Altari Sacerdotalis suae dignitatis sacrificiù offerrebat. Et quidem ad versari coronam ei reliquerunt, tamquà affectati regni signum; ac deinde crucem eius humeris imposuerunt, tamquam malefactoris supplicium. Mors enim erat malefactorum cruce suam ferre, teste Plutarcho l. de Numinis vindicta ubi ait: Quemadmodum facinorosis qui que ultimo supplicio afflicti corpore suo ferre crucem propriam, sua improbitas in se ipsa supplicium sibi ferunt.

Tandem Pilatus volens satisfacere populo, tradidit eum voluntati eorum, & adiudicavit fieri petitionem eorum, ut crucifigeretur. O iudicium, Iudicemque perversum! Qui antea toties falsus est, & protelatus, se non invenire causam, nunc adiudicat eum neci contra conscientiam. Manibus lotis, polluto ore, iisdem labiis Iesum mittit ad crucem, qui bus pronunciataverat innocentem, inquit eleganter S. Leo sermone de Pass. Attendere debueras, O Pilate, quòd olim Alexander Magnus, vitæ & necis in suos arbiter, Olympiae Matri suae urgenti pro condemnatione cuiusdam quem odio persequeretur, respondit: Petere aliud Mater; non enim vita hominù ullo valet pretio estimari, ullo vel compensari.

Quandè magis tibi estimanda erat vita & sanguis illius quem verebaris Filium Dei, quemque probè noveras ex invidia tibi traditù? Ita ergo eum tradere debebas voluntati eorum, perverissimè scilicet perficiorum voluntati, ut opprobrosissimè & crudelissimè ad crucem pertraheretur, & mille ignominias afficeretur? Itane agnum lupis coassignare debebas, ut rabida aviditate discerneretur, & devoraretur ab eis? Attèdite, o Iudices, in quorum arbitrio vita est hominum, ne metus, vel favor, in perversum vos agat. Attèdite, inquam, diligenter in formationes, pòderate accusationes, discutite testimonia & testes, discernite lucè à tenebris, ne offendere vos contingat impingendo ad lapidem qui latet sub falsis coloribus. Videte ne

Exivit ergò hauriens sibi crucem, & quam si spectet impietas, inquit Augustinus grande confes esse ludibrium, grande ignominia documentum: at si spectet pietas, grande est fidei munimentum, grande omnino mysterium impietas videt, Regem pro virga regni lignum sui portare supplicii. Pietas videt Regem haurientem lignum, & signum, quòd fixurus erat etiam in frontibus Regum, & in quo erant gloriae corda Sanctorum. Certè multa in hac cruce mysteria continebantur, multae figurae & oracula adimplebantur. De quibus vide dicta à nobis sup. tom. 1. Horti Pastor. tract. 3. lect. 19. & 20. Impletur certè hic in omnibus sacrificium Patriarchae Abraham, si singulas velimus examinare circumstantias.

Pilatus Christi voluntati iudaeorum tradidit.

Plut. in vita Alex.

Angust. in Ioan. Circumstantia Sacrificii Abraham in Christo implet. 16.

- 1. Abraham, qui Pater excelsus dicitur, non dubitat filium immolare: sic Pater aeternus & summus, unigenitum dedit ad sacrificium, cum gladio iustitiae, & amoris igne.
 - 2. Isaac ipse sibi ligna portavit quibus impone- retur tamquam holocaustum: ita Christus suum gestavit in humeris lignum, victima futurus super illud.
 - 3. Duos servos dimittit Abraham, ne videant mysterium. Et hi quidem Iudaeos significant, qui serviliter viventes, & carnaliter sapientes non intellexerunt mysterium Christi, nec ascenderunt in locum sacrificii. Duo dicuntur, quia peccante Sa- lomone, ex una Israelitica plebe duo facti sunt populi, *Aversarii Israel, & Pravaricatorum Iuda.*
 - 4. A feno quo utitur Abraham, quid nisi stulti- tiam insulam Iudaeorum designat? Illa etenim omnia sacramenta portabat, sed ut animal irratio- nale quid ferret, ignorabat.
 - 5. Dicitur, *Expectate cum A feno*, postquam adora- verimus, & vertemur ad vos, quia caecitas ex parte Israel facta est, ut plenitudo gentium intraret, & po- stea Israel salvus fieret. Ergo illis dicitur: *Expectate cum a feno*, ut gentium plenitudo intreret. Postquam adoraverimus postquam crucis impletum fuerit sacramentum, & praedicatum gentibus, tunc re- vertemur ad vos, quia Israel salvus fiet.
 - 6. Aries haecens cornibus inter vepres pro Isaac immolatur. Crux cornua habet, dum duo ligna junguntur: *Cornua in manibus eius*. Haecens ergo aries cornibus inter vepres, Christus est cruci- xus inter auleatas & vulnificas Iudaeorum impie- tates, quae inter spinas.
 - 7. Peracto sacrificio dicitur Abrahae: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Sic post illud, *fode- runt manus meas & pedes meos*. sequitur apud Pro- phetam: *Convertentur ad Dominum universi fines terra, & adorabunt eum omnes familiae gentium.*
 - 8. Locus sacrificii Abrahae vocatur, *Dominus videt*, sive *Mons visionis*, quia Dominus e cruce nos vidit, & quia post aram crucis videndum se deinceps fidelibus praebuit, ut redempti eum per si- dem videant, qui caecus fidei oculos non habebat.
- Cruz virga Aaronis.** Impletur quoque hic figura in Virga Aaronis praesignata. De qua sic dixerit S. Petrus Damiani: *Virga Aaron post ariditatem florens, quod aliud de- signat quam nostrum Summi Pontificis salutare vexil- lum; immortalis memoriae semper viriditate flori- dum exuberantium fructuum fertilitate fecundum; Crux semper vivet in fide, floret in spe, fructificat in charitate. Et postquam a terreno ceptis praecisa est, frondet, quia quisquis per amorem crucis a terrenis desideris montis radicem praeciderit, ad hereditatem aeternae vitae paucis capere cadam, & semper vivente aeternae vitae paucis capere cadam. Ita ipse ser. de inten- tione S. Crucis.*
- Addece possumus, hic adimpleri scripturas sub nomine *Virgaregiae*, sive sceptri, Cruce praesigna- tes, quae futura erat symbolum regiae in Christo potestatis. Quid aliud designat Propheeta Iaias quam crucem, quasi de Christo vaticinatur: *Factus est Principatus eius super humerum eius*. Quid aliud Psalmista & Rex, dum ait: *Virga virtutis tua emittet Dominus ex Sion, dominare in medio inimicorum tuorum?* Quid aliud Zacharias Vates, dum in perso- na Domini pronuntiat: *Assumpsi mihi duas virgas, unam vocavi Decorem, alteram vocavi Funiculum, & pavi regem*. Virga Decore nominata. Virgo est, quae & Virga de radice Iesse appellatur, per quam principium habemus nostrae redemptionis. Virga sancta, quae nihil subtilius, nihil rectius, nihil imple- xum habens, nihil nodosum. Virga Funiculus ap- pellata. Crux est Domini, quae nostram concludit redemptionem. Audi rursus haec de re S. Petri Damiani: *Virga pulchritudinis, uterque Virginitas, Virga Funiculus, lignum patibuli: determinat utraque reg- num Dei & Diaboli, imponens frantum malitiam eius, & potestatem coequent. In hac ad horam crucis est innocens manibus & mundo corde. Terribilis quoque laqueo, cuius manus plena sunt sanguine, in hac quoque confessus est & confectus. Sed Christus aliter: aliter ipse, Christus ad mortem tum ille in aeternum. Debet illa vitam aeternam potestatis, & affixi cruci: ex una parte affixus est Redemptor, ex alia, iunxit ille pra- varicator. Rex. Huiusmodi in gemino patibulo, Iosue & secundum I. & L. X. tra. Rex mortis in duplici patibulo suspenditur, quia dicitur Christus interficere in ipsa cruce crucifigitur quam invenit. Haec ille.*
- Denique dicimus Christo recte nunc convenire verbum illud sanctae mulieris Eliae dicentis: *En col- ligo duo ligna & morior*. Duo ligna, duo crucis bra- chia, in his duobus humanam & angelicam natu- ram intellige. Per lignum in sublime tendens natu- ra superiore accipit, quae in rectitudine stetit & creatori adhæsit. Lignum transversum humanam indicat naturam, quae transversa, immo eversa, ita- tus sui perdidit a quietate. Ineure cum quanto jungatur Sacramento. In utroque ligno sit Iesus, & iunctura coponitur. Caelestis spiritus vulnus & scissionem acceperunt, cum in Angelis reperit pra- vitatem; plagam autem & scissionem & scissionem o- portuit. Inferior natura tota etiam erat hiantibus vulneribus, sed impressio fidei est iuncturalis, quae Christi iungente ita est restituta, ut nihil vulnifi- catus restet. Christus in utroque & pro utroque con- stans, utroque cavilla corporis sui ne sit validius, & corpus proprium iuncturis opponit, nec valeant relinque. Crux ergo iungit caelum & terram. Chri- stus in Cruce trahit omnia. Leo rugiens ipse liga- tur, Angelus confoderatur, & homo efficitur, si- mulque omne quod fecit manus Altissimi.
- Profecto magnum est Crucis Sacramentum, ni- hil ea sacratius est, postquam Domini humeros terigit, & eius cruce iuncta fuit. Si non fuisset Crux non fuisset vera ligna affixa, & non fuisset ex latere eius iuxta in corruptionis ex aqua & sanguine, mun-

Cru-
nus
viffi-
port-
pecc-
hom-
P. 1.
34. q.
a. 6.

Sap-

Sub-
re-
Chr-
con-

mundum purgantes. Non fore ruptum peccati Chirographum, non assecuti fuisset libertatem, non ligni vitæ fructum percipisset, non aperitus fuisset Paradisus, non veritatis romphæa cessisset via Eden, non latero habitasset Paradisus. Si non esset Crux mors, non fuisset conculcata, non spoliati inferi, non morte affectus serpens acerbis. O Crux quam preciosa es! O planta & lignum immortalitatis, scala cæli, thronus Dei, virga potentia, virga directio, thesaurus & fons omnis benedictionis! O benedictum lignum, per quod omnis maledictio sublata est! Sic novit divina providentia de beneficio beneficium de ligno amarissimo & asperissimo suavitatem & sanitatem, de morte vitam elicere, quasi mel de perna oleumque de saxo durissimo. Inimici enim Christi ei fabricarunt crucem ad opprobrium & necem, ipse illam nunc vertit in gloriam & honorem, non solum sibi, sed & Angelis ac hominibus. Sed prosequamur historiam.

Exivit itaque Iesus spinis coronatus, fuscus collo ligatus, in medio latronum positus tanquam Princeps eorum, gravi Crucis pondere pregravatus. Vitæ ei grave pondus Crux ista, tum ob corporis eius debilitatem, quod plane exhaustum erat, tot plagis, tamque copioso sanguine profuso; tum ob crucis longitudinem, & grossitatem, ac asperitatem, quia ex tempore fabricata erat impolita & rudis, ex omnibus vulneribus unum rursus efficiens acerbissimum toto corpore valens. Vclut novus torcular erat, sub quo cito Iesus inftar rursus premitur, ita ut plateæ Ierusalem aspergantur ejus crementis velut lignis. Denique nonnulli Crux, quia in ea omnium peccata posita sunt: *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores*, ait Plelmistam. *Peccata nostra in corpore suo perierunt per lignum*, ait S. Petrus. Tantum ergo ponderabat Crux, inquit sanctus Thomas, quantum pro omnibus peccatis delendis secundum regulam diviniæ justitiæ satis fuit.

Finxit et olim Poetæ Atlantem humeris suis Cælum Orbemque totum sustollentem. Ecce verus Atlas, qui sustinet Divinæ Cælum, Orbemque universum suis sustentat humeris, quia Orbis totus peccatis erat obnoxius. Sed verius dixerimus, esse Sacerdos Summus, qui in veste sua diversis ista plagis, diversis picta coloribus, quasi in veste pederis totum gestat Orbem terrarum: non in figura, aut pictura solum, ut olim se dicit in repta & veritate, quia pro toto Orbe terrarum sese immolaturus est in hac Cruce.

Ceterum, Crux ita corpori exhausto gravis fuit, ut sub illa concideret. Hinc coacti fuerunt Simonem quemdam Cyrenensem angariare & in illum Crucem Iesum transferre, ut eam portaret post Iesum: non quidem in posteriori parte, ut pictura quædam indicant, sed in solidum, & integram. Quod fecerit, non affectu miserationis ad sublevandum Iesum, sed crudelitatis: quia timebant ne in via moriens haud crucifigeretur. Angariavit autem, sive cub-

gerunt dictum Simonem ipsi occurrentem ferre crucem, quia nemo eam volebat tangere, ut pote lignum opprobrii apud milites Romanos, signum maledictionis apud Iudæos. Interim latebat hic mysterium divinitus præordinatum, quo volebat Christus gloriam Crucis ad Gentiles transferri: persona Simonis Cyrenensis. Cyrene enim Lybiae vicius est. Acto, ideoque ad Gentiles fuerat, quod quidem fructum crucis debebant præ bu- dæis participare. Stimul, cum Simon idem sit quod *obediens*, innotuit in eo omnis Chustianus obedi- enter crucem sibi impostam ferre post Iesum, quæ nulli deest, qualis, qualis sit. Quibusdam enim Deus immittit externas & corporales afflictiones, quibusdam spirituales & internas: quidam molestantur ab hominibus, alii tentationes patiuntur à Dæmoni- bus: uti obique crux, sed perseveranter ferenda, & cum humili patientia. Imò nullus status ab ea est exemptus, ubique crux nos expectat, nec est alia ad eam via, nisi via sanctæ crucis regia. Lige Thomam à Kempis hac de re piensissimè dis- crentem l. 2. de imit. c. 12.

Sapienter & pie cuidam pietatem seclanti scribit nominatissimus doctrina & sanctitate Episcopus Franciscus de Salce: *Nunquam cum certitudine scitum est, quo ex ligno crux Domini fabricata fuerit: diversa etenim ea de re sunt habitiæ opiniones. Id inde existimo factum, ut equali affectu adorarentur crucis, quæ nobis Deus mittit, quæcumque ex ligno composita: & ut nullus dicat, illa crux amabile, & tolerabilis est, quia talis videri ligni non est, at hæc crux ex alio videri ligno est, & ita tolerabilis. Illa me- liores crucis sunt, quæ ponderiores; ille autem pon- derosiores sunt, quæ magis sunt repugnantes animæ secundum partem inferiorem animæ. Crucis quæ forte reperiantur in plateis, in negotiis exterius, bona sunt, sed meliores sunt illa quæ domibus magis imper- tunc committuntur: quæ quidem meliores quam cetera, dis- cipulis præcipiuntur: & qui liquid austeritas sibi inveni- unt, & qui patienti fortitudine magnanimas eorum qui se agnoscent Fidei Crucis, & habitatores sacri Montis Calvarie, Crucis quas nobis imponimus, aut immo- tumus, cum de nostro aliquid latuimus, quæ meliores sunt, & minoris meriti, quia in nobis crucifiguntur. Humilia- mur igitur nos, & cum gaudio recipiamus eas quæ nobis sine nobis imponuntur. Longitudo crucis dat eis pretium, & ita simul se habet utque ad mortem, ut accipiamus coronam gloriæ. Nos profitemur amore Cruci fixi, quid ergo ad amare debemus nisi crucem? Quia nisi crucifixerit de nobis, quandoquidem amor nos assimilaret amantibus: hæc sapientis Episcopus Genevensis.*

Hinc confortiter dicebat olim B. P. Damianus: *Crux mundi quatuor civitatibus comprehenditur, videlicet, omnium ad septentrionem creantur. In medio sunt Christiani, qui indicant, sed in solidum, & integram. Quod fecerit, non affectu miserationis ad sublevandum Iesum, sed crudelitatis: quia timebant ne in via moriens haud crucifigeretur. Angariavit autem, sive cub-*

Gentiles in Simonem ad gloriam crucis dicitur oratione.

Obediens ter crux ferenda post Iesum.

Ex quo scitur crux Christi facta non esset, & quare tolerabilis est, quia talis videri ligni non est, at hæc crux ex alio videri ligno est, & ita tolerabilis. Illa meliores crucis sunt, quæ ponderiores; ille autem ponderosiores sunt, quæ magis sunt repugnantes animæ secundum partem inferiorem animæ. Crucis quæ forte reperiantur in plateis, in negotiis exterius, bona sunt, sed meliores sunt illa quæ domibus magis imper- tunc committuntur: quæ quidem meliores quam cetera, dis- cipulis præcipiuntur: & qui liquid austeritas sibi inveni- unt, & qui patienti fortitudine magnanimas eorum qui se agnoscent Fidei Crucis, & habitatores sacri Montis Calvarie, Crucis quas nobis imponimus, aut immo- tumus, cum de nostro aliquid latuimus, quæ meliores sunt, & minoris meriti, quia in nobis crucifiguntur. Humilia- mur igitur nos, & cum gaudio recipiamus eas quæ nobis sine nobis imponuntur. Longitudo crucis dat eis pretium, & ita simul se habet utque ad mortem, ut accipiamus coronam gloriæ. Nos profitemur amore Cruci fixi, quid ergo ad amare debemus nisi crucem? Quia nisi crucifixerit de nobis, quandoquidem amor nos assimilaret amantibus: hæc sapientis Episcopus Genevensis.

Crux mundi quatuor civitatibus comprehenditur, videlicet, omnium ad septentrionem creantur. In medio sunt Christiani, qui indicant, sed in solidum, & integram. Quod fecerit, non affectu miserationis ad sublevandum Iesum, sed crudelitatis: quia timebant ne in via moriens haud crucifigeretur. Angariavit autem, sive cub-

Dent. 32.

Cruxo- nus gra- vis simi- portans peccata hominū. 1. Pet. 2. 3. p. 49. a. 6.

Sap. 28.

Sub cru- ce crucis Christus conseruit.

19.

109.

11.

17.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

Septemtrionem paratum est suscipere venientem. Sed attendenda quod tibi exprimitur de corde Altissimi. Veni ad hominem crucifixum Crucifixus venis, aut crucifixus. Qui Christi sunt, crucifixum carnem cum vitis et conspiciunt suis, si dignum Christo, necessarium tibi. Hec ipse.

Quo-
do et
cur
Simon
ad
portandam
crucem
coactus
dicitur.

Quares, si Simon significat idem quod Obediens, & designat fidelem quemlibet obedientem cruci humeros libenter supponentem, cur dicitur, quod angariaverunt eum, sive coegerunt ad portandum crucem Christi? Respondo, nec hoc sine mysterio esse, quia per id significatur. Fideles crucem Domini naturali quadam aversione horre, ipsos tamen vim sibi faciendo obedienter eam suscipere. Illud quoque hic indicatur, multos persecutores vim illatos Christianis, & coacturos, ut Christum sequantur per crucem & martyrium, & hi quidem, etiam repugnante naturali voluntate, hac in re Deo obediunt. Propterea dicebat Dominus Simoni Petro: Amen, amen dico tibi, cum es iunior, cingebas te, & ambulabas ubi volebas: cum autem senueris, extendes manus tuas, & alius te cinget, & ducet quod tu non vis. Hoc autem dixit significans quam morte clarificaturus esset Deum. Et cum hoc dixisset, dicit ei: Sequere me. Ecce Simon hic, Simon est, sive obediens, quia propter obedientiam & amorem Christum sequetur, & in cruce sicut ipse extendet manus suas, voluntate rationali se offerens in sacrificium, tamen vinciat eum & vinculis cingent persecutores quasi in vitum, & ducet quod non fert naturale desiderium, quod crucem abhorret. Sic igitur angariabant eum, ut portet crucem, & in illa moriatur, tamen hac morte clarificabit Deum, & ex obedientia eam suscipiens. Sic poterit dicere cum Paulo. In omni fiducia magnificabitur Christus in corpore meo, sive per viam, sive per mortem. Mihi enim vivere Christus est, & mori lucrum.

Mat. 23.

Philip. 1.

LECTIO XI.

De mulieribus Christum sequentibus, lamentantibus.

Non solum Simon Cyrenensis Christum sequebatur, sed & multa turba populi, & mulierum, quae plangebant & lamentabantur eum. Multa turba Dominum sequebatur sicut diversa mentes, sic diverso quoque affectu: Turba carnificum, quae eum premebat, & hinc inde divexando traherebat. Turba Iudaeorum, quae ei invadebat, & nunc exultabat quasi leo capta praeda, amaris verbis & sanis insultabat: Turba nonnullorum qui solajocitiositate ad hoc spectaculum contemplantium concurterant: Turba denique amicorum, quae anxie lugebat ad mortem eantem. Neque hic erat solum affectus humanus, quo quoslibet male affectos deploramus; non enim dicuntur mulieres tantummodo super latrones duos qui cum Iesu decedebantur. Erat quidam sublimior gratitudinis affectus, qui in hoc lugubri spectaculo eis ciebat lacrymas, quia eius non solum innocentiam, sed & praeteritam beneficentiam rememorabant, quam toties erant expertae. Unde hac lamentatio turbae post tot praecedentia testimonia, etiam maximum est testimonium innocentiae Christi ad condemnationem majorem Principum Iudaeorum. Nec desuere viri etiam lamentantes & moestissimi, sed de mulieribus specialis fit mentio, qui eis liberior fuit accessus, ut inter Principes & milites Iesum ducentes propiores factae lacrymis indulgerent & lamentis, inquit Beda.

Diversa
turba
Christum
sequen-
tes.

Sed quare S. Augustinus, cur ergo conqueritur Dominus apud Regium Prophetam: Suspiravi qui simul contristaretur, & non fuit, quae fuit consolatio mea, & non inveni? An non hic multi simul cum eo contristati sunt? An non discipuli? An non Apostoli? An non pia mulieres? An non Magdalena? Respondet Augustinus. Contristabatur illi carnaliter de vita mortali quae mutanda fuerat in morte, & reparanda in resurrectione. Christus vero tristabatur ob peccata, & ob peccatores; in hac tristitia comitem non inveni, unde acciperet consolationem: aliis enim de causis plangebant alii. Quare ponderat Augustinus hic non dici, Suspiravi qui contristaretur, & non inveni, sed dici, qui simul contristaretur, hoc est, ea de re qua ego tristabar, eandemque ob rationem. Compariamur ergo illi ob eandem rationem, tunc vera habebimus compassionem, nec de nobis poterit coqueri. Audi verba S. Augustini: De hac re debuit esse tristitia, quod eam medicum occiderunt, quod perniciosa febriens phrenesic faciebant iniuriam ei, a quo eis salus allata fuerat. Ille volebat curare, illi se vivere. Et in tristitia medico. Quare an invenit huius tristitia comitem? Non enim ait: Suspiravi qui contristaretur, & non fuit, sed qui simul contristaretur, id est, ex ea re qua contristabar, & non inveni. In tristitia quam habebat Dominus de illis pro quibus oravit, Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt, nullum comitem inveni. Hae S. Aug. Conversus itaque ad lamentantes Christum, dixit: Nolite flere super me, sed super vos ipsas flere, & super filios vestros. Non prohibet actum, cum ex pio proficisceretur affectu, sed vult significare quod ex ignorantia causae passionis suae proveniat: quia cum flebant tamquam hominem imbellem, & impotentem & resistere adversariis suis, ut liberaretur a mortuis. Sic non vult desistere, tamquam ex imbecillitate & impotentia miser: quandoquidem mortuus mox erat in gloriam & triumphum cessura. Quocirca hac de re sic Leo: Solet infirmior sexus prohibere qui ad mortem damnantur in lacrymarum commoveri. Et pro natura communis consideratione miserari. Hunc plaudum non vidit Dominus sibi impendit: quia non docet latus triumphum, nec lamenta victoriam. Ideo dicit, Nolite flere super me. Ego crucem volens passor, & mortem in me, quam sum percipitur admisso. Nolite flere pro mundi redemptione mortem, quem videtis in maiestate Patrie

*Fratres iudicantem. Hæc S. Leo. Nolite ergo flere, eos manere tormenti, qui fructibus vacui ipsi in-
d Filiz Ierusalem, tanquam super vulgatem ho-
minem pati coactum. Flete inquit Filiz Ierusa-
lem, pro peccatis vestris patientem & morientem.
Primas repudiast lacrymas, secundas habet sibi ac-
ceptabiles & gratissimas, quia & spiritum hunc
commiserationis cum lacrymarum dono in ele-
ctos suos effudit, secundum pronissum suum: Es-
fundam super domum David, & super habitantes Ie-
rusalem spiritum gratia & precum, & adspicient ad
me, quem confixerunt, & plangent, planctu quasi su-
per unigenitum. Flete super vos Filiz Ierusalem,
quia veniunt dies in quibus dicitis: Beata steriles
& ventres qui non genuerunt, & ubera qua non la-
taverunt. Flete super filios vestros & super om-
nes qui inclamaverunt: Sanguis eius super nos & su-
per filios nostros. Ipse enim præsentient tandem
huic sanguini super se hancque crucem, dum ma-
nibus hostium tradetur singulis eorum, & diversis
modis ludibrij causis suffragentur, quando & propter
multitudinem locis crucibus decus, & corporibus cru-
ces Eijciunt nunc à se, nec agnoscunt Regem suum
clamantque se non habere Regem nisi Cæsarum. Ideo
dicit de illis Dominus per Prophetam: Ecce ego à
facie mea, & egrediantur. Si dixerint. Quid egredie-
mur? Dicit ad eos: Qui ad mortem, ad mortem, & qui
ad gladium, ad gladium: & qui ad famem, ad famem,
& qui ad captivitatem, ad captivitatem. Alii enim
gladio peribunt, alii cruce alii fame, alii peste, de-
nique ut mancipia vilissima vendentur pro 30, dena-
riis triginta. Flete super hoc filiz Ierusalem, quia
ideo & ipsemet flevit Salvator, ingrediens civita-
tem vestram, etiam in medio suo triumphi & ac-
clamationum, plorans fuit & lacrymas fundens
nunc autem id ipsum non solum lacrymis, sed
suo deherore in plateas vestras defluente. Quod
sion Revertitis, lapides flebunt. Flete, flete filiz
Ierusalem, quia rivi sanguinis innocui defluunt
nunc in lapides Civitatis vestre, sed postmodum
ipsa tota natabit civium vestrorum sanguine. Ap-
pareat viscerum eorum, ad scrutandum an non la-
teat in eis aurum. Matres cogentur filios comedere,
parvuli allidentur ad muros à matrum sinu
vulsi, Hæc prævidete, & plangite cum Prophe-
ta flebit dicentes: Defecit gaudium cordis vestri,
versus est in luctum chorus vester, cecidit corona capi-
ti vestri. Va nobis, quia peccavimus. Propterea me-
sum factum est cor nostrum & contenebrati sunt oculi
nostri propter montem Sion, quia dispersi. Has la-
crymas non prohibet Christus, seu ad eas invitatur,
& optat ut vos & filii vestri lacrymis præveniatis
æternas. Ideo addit*